
 

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI 
PROVINCIA DI COSENZA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 418 del 15/11/2022 

SERVIZIO URBANISTICA MANUTENTIVO AMBIENTE 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

REGISTRO DI SETTORE 
N. 166 del 15/11/2022 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 418 del 15/11/2022 
 

 

 

 

OGGETTO: BANDO DI GARA CON PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA 

GESTIONE DELL’ IMPIANTO SPORTIVO DI PROPRIETA’ COMUNALE “POVERELLE”. 

DETERMINA A CONTRARRE.- 

 

 

    

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  

    

 

         

 
 

 

Il Responsabile del Settore  
  D'AMICO SALVATORE  

 

 

 
 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 418 del 15/11/2022 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Dato atto che occorre procedere all’affidamento all’esterno della gestione dell’impianto sportivo 
Poverelle per come stabilito dall’Amministrazione comunale; 
Rilevato che, al fine di affidare la concessione nel rispetto delle disposizioni contenute nel nuovo 
Codice degli appalti e delle concessioni approvato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, ha assunto il 
ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Ing. Salvatore D’AMICO, 
nominato a svolgere tale funzione ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 dello stesso D.Lgs. n. 
50/2016; 
Dato atto che: 
- la Giunta comunale con deliberazione n. 3 del 03/04/2014 veniva approvato il Regolamento per la 
concessione degli impianti sportivi di proprietà comunale; 
- la Giunta comunale con deliberazione n. 23 del 14/03/2017 venivano confermate le tariffe 2017: 
tichets, servizio mensa scolastica e trasporto pubblico, contributi impianti sportivi, TOSAP, 
pubblicità e pubbliche affissioni; 
- il Consiglio comunale con deliberazione n. 14 del 30/03/2017 veniva modificato il Regolamento 
per la concessione degli impianti sportivi di proprietà comunale; 
- la Giunta comunale con deliberazione n. 68 del 11/07/2017 approvava gli atti di indirizzo per 
l’affidamento in concessione della gestione impianti sportivi comunali e determinazione delle tariffe 
per la relativa fruizione; 
Posto che in attuazione di quanto previsto dall’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016, al fine del 
coordinamento, la direzione ed il controllo tecnico-contabile dell'esecuzione della concessione in 
parola, il sottoscritto Ing. Salvatore D’AMICO responsabile di questa unità organizzativa assume 
direttamente l’incarico; 
Atteso che per dare impulso alla procedura occorre procedere alla individuazione di un soggetto 
esterno, al quale affidare la gestione degli impianti sportivi in località Poverello: 
- campo di calcio; 
- area pic nic; 
Richiamati: 

- l'art. 192 del D.lgs 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta 
da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, 
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l'art. 32 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016, l'art.15 comma 1 della L.R. 07 Agosto 2007 n. 5 i quali 
prevedono che prima dell'avvio del procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le 
Amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
Precisato quindi che: 

con l'esecuzione del contratto si intende affidare la gestione degli impianti sportivi Poverelle; 

2. il medesimo dovrà essere stipulato nella forma pubblica amministrativa; 

3. il corrispettivo eventualmente offerto verrà corrisposto con le modalità offerte in fase di gara; 

Visto il nuovo Codice degli appalti e delle concessioni approvato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
e le ulteriori norme attuative di detto Codice al momento applicabili in relazione al periodo 
transitorio di applicazione delle previgenti norme secondo quanto previsto dalle varie disposizioni 
dello stesso D.Lgs. n. 50/2016 e, in particolare, dagli artt. 216 e 217: articoli ancora applicabili del 
Regolamento esecutivo del precedente codice dei contratti pubblici approvato con d.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207 e succ. modif. ed ulteriori norme ancora applicabili aventi specifica attinenza con gli 
appalti dei lavori pubblici; 
Visto, inoltre di dover approvare, contestualmente, l’avviso pubblico contenente anche il 
disciplinare di gara unitamente agli schemi delle dichiarazioni da rendere in sede di presentazione 
delle offerte; 
Visto l'Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente e s.m.i.; 
Visto il Decreto Legislativo 18-07-2000 n. 267; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 418 del 15/11/2022 

Visto il Decreto Legislativo 50/2016; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
Visto il Regolamento per la concessione degli impianti sportivi di proprietà comunale; 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 68 del 11/07/2017; 
Visto, il vigente Statuto Comunale; 
Ritenuto, di dover procedere in merito; 
Tutto quanto premesso e considerato, 

DETERMINA 
• Che la narrativa che precede è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
• Di approvare l’avviso pubblico contenente anche il disciplinare di gara e tutta la documentazione 
collegata per l’affidamento della gestione degli impianti sportivi Poverelle; 
• Di porre a base di gara, l’avviso pubblico contenente anche il disciplinare di gara e tutta la 
documentazione collegata per l’affidamento della gestione degli impianti sportivi Poverelle; 
• Di attestare la regolarità amministrativa dell’atto sopra esteso; 
• Di pubblicare la presente all’albo Pretorio online e alla sezione trasparenza. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 418 del 15/11/2022 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 561 del 15/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   D'AMICO SALVATORE in data 

15/11/2022 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 561 del 15/11/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
TERRANOVA DA SIBARI, lì 15/11/2022 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

  PUGLIESE ANGELO ROSALDO 

1 

 
Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
 


